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När vi blickar tillbaka på året 
som gått är det tydligt att det 
säkerhetspolitiska omvärldsläget 
fortsatt präglar samhällsdebatten, 
inte minst till följd av kriget i Ukraina 
och de prioriteringar som det medför 
för svensk försvars-, säkerhets- 
och utrikespolitik. Ratificeringen 
av Sveriges Nato-ansökan har 
dragit ut på tiden och den svenska 
yttrandefriheten har kritiserats av 
muslimska länder som har upprörts 
av demonstrationer på offentliga 
platser där Koraner har bränts. 
Sverige har varit utsatt för den 
största desinformationskampanjen 
någonsin kring Socialtjänstens roll 
och landet har upplevt en nivå av 
dödligt våld bland gängkriminella 
som aldrig tidigare skådats. 
Terrorhotnivån har höjts till nivå fyra 
av fem. Det är med andra ord ett 
mycket allvarligt säkerhetsläge som 
har satt tonen för året.

Folk och Försvars år inleddes 
som alltid med vår Rikskonferens 
som hade temat EU och Nato i en 
ny säkerhetspolitisk verklighet. Det 
säkerhetspolitiska läget var redan 
då det allvarligaste sedan andra 
världskriget med ökande oroligheter 
och krig i vår omvärld. Då blir just 
den här typen av mötesplatser 

där civilsamhälle, myndigheter, 
akademi och politik kommer samman 
avgörande.

Under året har många aktuella 
frågor lyfts under seminarier 
både i Stockholm, Almedalen och 
på Öland. Nato-medlemskapet, 
EU-perspektiv, totalförsvaret, 
desinformation, livsmedelssäkerhet, 
klimathot, kärnvapen, global 
hälsa, personalförsörjning, 
försvarsekonomi och många andra 
intressanta ämnen har diskuterats 
från olika perspektiv.

Varje år genomförs en Nordisk 
konferens i samarbete med våra 
nordiska systerorganisationer. I 
maj var norska Folk og Forsvar 
värd för konferensen där bl.a. 
försörjningsfrågor och frågor 
som rör totalförsvaret stod på 
agendan. Från Sverige deltog en 
delegation på 10 personer från 
medlemsorganisationer, näringsliv 
och myndigheter.

Vår utbildningsverksamhet är 
fortsatt mycket efterfrågad och 
uppskattad och många av våra 
utbildningar är återkommande 
sedan flera år. Till vår glädje 
är vår säkerhetspolitiska 
grundkurs riktad till unga i våra 
medlemsorganisationer nu 

etablerad med stor efterfrågan. 
För yrkesverksamma journalister 
genomfördes för andra året en kurs 
i säkerhetspolitik (i samarbete med 
Svenska journalistförbundet) samt 
en helt ny kurs i försvarspolitik för 
vänsterjournalister (i samarbete med 
Aftonbladet).

Vår podd fortsätter att locka 
till sig lyssnare och vår YouTube-
kanal har slagit alla tiders rekord 
både gällande Rikskonferensen 
men också övrigt material som t.ex. 
seminarier som går att se i efterhand. 
Rikskonferensen är det som får 
absolut mest visningar, men det är 
också ett sätt att hitta till vårt övriga 
material som finns på YouTube.

Denna årsrapport presenterar 
vår verksamhet under året och 
jag hoppas att du finner den 
inspirerande. Ett varmt tack till alla 
som stöttar oss och som gör att vi 
kan bidra till att Sveriges säkerhet är 
hela folkets angelägenhet.

Förord
Generalsekreteraren har ordet

Maud Holma von Heijne, 
Generalsekreterare

3



UTBILDNING



Minister för en dag är en 
scenariobaserad utbildning som 
genomförs i klasser och grupper 
runtom i Sverige med syftet 
att öka ungas kunskap om vilka 
frågor som kan lyftas in i området 
säkerhetspolitik. Uppemot 10 000 
gymnasieelever tillträder varje 
år som regeringar i den fiktiva 
Grönahavsregionens fem länder: 
Amaso, Bati, Cindro, Dometo och 
Estigi. 2023 utfördes 303 Minister 
för en dag runtom i landet.

Övningen riktar sig primärt mot 
gymnasieelever, men genomförs 
också på universitet och högskolor 
samt för blivande speciallistofficerare 
i Försvarsmakten. Allt som kan 
hända i verkligheten kan hända i 
övningen och det är deltagarna 
som bestämmer hur de vill agera. 
Varje beslut de fattar påverkar vad 
som händer i scenariot, och genom 
regelbundna nyhetssändningar och 
regionråd får deltagarna snabbt veta 
vad det blivit för resultat av deras 
handlingar. Under övningen måste 
deltagarna under tidspress hantera 

flera kriser och konflikter samtidigt 
som de behöver samarbeta 
med och förhålla sig till sina 
grannländer, utforma strategier och 
fatta svåra beslut om hur landets 
knappa resurser skall användas. 
Kriserna som behöver hanteras i 
Grönahavsregionen kan vara allt 
ifrån sjukdomsspridning, militär 
upptrappning, ekonomisk instabilitet, 
korruption och klimatförändringar. 

I en avslutande diskussion 
uppmärksammas intressanta 
skeenden under övningens gång 
och paralleller dras till verkligheten 
och den svenska säkerhetspolitiken. 
Genom att väcka tankar om 
krisberedskap och försvars- och 
säkerhetspolitik på ett engagerande 
sätt eftersträvar utbildningen att 
stärka unga människors delaktighet 
i frågor som påverkar Sveriges fred, 
frihet och säkerhet. 

Minister för en dag

Foto: Maja Johnsson

VISSTE DU ATT...

Våra medlemsorganisationer också 
har möjlighet att boka Minister för 

en dag? 

Maila 
tilde.andersson@folkochforsvar.se 

för mer information.
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Säkerhetspolitisk Grundkurs

Korta 
utbildningspass

med en introduktion till
Folk och Försvars fyra 

programområden: Säker-
hetspolitik, Försvarspolitik, 

Krisberedskap och civilt 
försvar samt Globala 

säkerhetstrender.

Sedan 2021 har Folk och Försvar 
bedrivit Säkerhetspolitisk Grundkurs 
för unga mellan 18-25 år från våra 
medlemsorganisationer. Syftet med 
kursen är att erbjuda en introduktion 
för den som är nyfiken på försvars- 
och säkerhetspolitik och vill lära sig 
mer om aktuella frågor i samhället 
idag.

Till skillnad från Folk och Försvars 
spetsutbildning Försvars- och säker-
hetsakademin (FOSA) krävs inte att 
den som deltar har tidigare erfarenhet 

eller ett etablerat engagemang inom 
politiken eller civilsamhället. Tanken är 
att lyfta de hot som mänskligheten står 
inför och hur vi förhåller oss till dem, 
både som nation men också som indivi-
der. Detta gör vi genom att introduce-
ra deltagarna till Folk och Försvars fyra 
programområden: Säkerhetspolitik, 
Försvarspolitik, Krisberedskap och 
civilt försvar samt Globala säkerhets-
trender. Deltagarna får också lyssna 
på två externa talarpass som ger en 
inblick i hur man kan jobba med dessa 

frågor rent praktiskt.
Deltagandet är kostnadsfritt och 

Folk och Försvar står för resor och 
boende för deltagare utanför Stock-
holm. Det har inneburit att utbildning-
en fortsatt kunnat erbjudas till unga i 
hela landet. Folk och Försvar anord-
nande Säkerhetspolitisk grundkurs 
fyra gånger under 2023, med runt 
100 unga intresserade som deltog. 

Föredrag av
framträdande personer

från det försvars- och säkerhets-
politiska fältet. Under 2023 deltog 

talare från bland annat Svenska 
Röda Korset, Försvarsmakten, 

Folke Bernadotteakademin, 
Utrikespolitiska Institutet och 

Försvarshögskolan.

Scenariobaserad
övning med fokus på

analys, diskussion,
diplomati och politisk
omvärldsbevakning.

Säkerhetspolitisk Grundkurs består av:

Foto: Folk och Försvar
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Försvars- och säkerhetsakademin
Försvars- och säkerhetsakademin 

(FOSA) är en unik och exklusiv spets-
utbildning inom det försvars-, utrikes- 
och säkerhetspolitiska området. Den 
riktar sig till unga engagerade som vill 
fördjupa och utveckla sina kunskaper 
inom försvars- och säkerhetspolitik 
och som vill lära känna svensk säkerhet 
inifrån.

Deltagarna i akademin består av 
unga engagerade i Folk och Försvars 
medlemsorganisationer. I år valdes 22 
deltagare ut baserat på sina erfaren-
heter inom civilsamhälle eller politik, 
intresse för försvars- och säkerhets-
politiska frågor och utvecklat engage-
mang  inom en eller flera av Folk och 
Försvars medlemsorganisationer.

Akademin arrangeras i samarbete 
med Försvarsmakten, Försvarshögsko-
lan, Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap (MSB), Utrikesdeparte-
mentet och arbetsmarknadens parter 
som representeras av TCO, SACO, LO 

och Svenskt Näringsliv. Utbildningen 
genomförs under sex tillfällen mellan 
februari och maj. 

Utbildningsdagarna består av 
en blandning mellan föreläsningar, 
studiebesök, interaktiva workshops 
och ambassadmottagningar. Några av 
de studiebesök som vi genomförde 
2023 var: Amfibieregementet i Berga, 
Länsstyrelsen Stockholm, Lantmännen 
samt finska, brittiska och amerikanska 
ambassaden. 

Deltagarna fick under våren träffa 
framstående myndighetsrepresentan-
ter, beslutsfattare och experter. Några 
av talarna under akademin 2023 
var utrikesminister Tobias Billström, 
generaldirektör MSB Charlotte Petri 
Gornitzka, överbefälhavare Micael 
Bydén, författare och tidigare advokat 
Evin Cetin samt Rysslandsexpert 
Oscar Jonsson. 

Utöver kunskap och insikt skapar 
akademin förutsättningar för att bygga 

och expandera deltagarnas personliga 
nätverk tillsammans med dagens så väl 
som morgondagens ledande säker-
hetspolitiska aktörer. Efter avslutad 
utbildning ingår deltagarna i ett aktivt 
alumnnätverk av ledare och engagera-
de från det unga civilsamhället och det 
politiska livet. Under 2023 hölls fyra 
alumnträffar och tre alumner erbjöds 
subventionerade platser till Rikskonfe-
rensen 2024. 

"Otroligt givande och väldigt 
kul med så många informa-
tiva pass från aktörer man 

bara kunnat fantisera om att 
få möta och ställa frågor till."

- Deltagare FOSA 2023

Foto: Folk och Försvar
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Högskola och universitet 

Yrkesverksamma journalister 

I maj 2023 höll vi den 
andra omgången Grundkurs i 

säkerhetspolitik för journalister. 
Utbildningen syftar till att ge redan 

yrkesverksamma journalister 
en möjlighet att uppdatera och 
öka sina kunskaper om svensk 
säkerhetspolitik.  Utbildningen 

omfattar en dag med föreläsningar 
och inspirationsföreläsningar 
samt en dag med studiebesök. 

Utbildningen genomförs av Folk och 
Försvar på beställning av Svenska 

Journalistförbundet (SJF). 

Under hösten har vi också i 
samarbete med Aftonbladet anordnat 
tre utbildningsträffar för journalister 
och opinionsbildare som i dagsläget 
inte skriver om försvarspolitik eller 

totalförsvaret. 

Folk och Försvar bedriver 
utbildningar mot högskolor 
och universitet. Utbildningarna 
riktar sig till journalist- och 
kommunikatörsstudenter då de har 
identifierats som särskilt viktiga 
grupper att nå ut med information 
om just dessa politikområden, med 
anledning av deras framtida yrkesroller 
som granskare av statsmakten 
och informationsförmedlare. 
Utbildningarna är kostnadsfria 
för lärosätena och finansieras av 
Försvarsmakten och Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap.  

En bärande tanke i vår 
utbildningsverksamhet är att man 
kommer en bit på väg med en 
föreläsning, men betydligt längre med 
en praktisk övning. 

Utbildningen Rapportering om 
kris och krig (ROKK) genomförs med 
journaliststudenter. Under övningen 
får studenterna praktisk träning i 
intervjuteknik och källgranskning 
samt redaktionellt arbete i en 
säkerhetspolitisk kontext. Rollerna 
spelas av en övningsledning som 
tillsammans med nyhetsflödet 
driver scenariot framåt genom 
presskonferenser och intervjuer.

Studenternas största utmaning 
är att avgöra vad som är viktigt 
för deras läsare och omsätta ett 
komplext händelseförlopp till nyheter. 
Utbildningen genomfördes tio gånger 
på Mittuniversitetet, Göteborgs 
universitet, Södertörns högskola, 
Lunds universitet och Skurups 
folkhögskola. 

Kommunikation i kris genomförs 
med kommunikatörsstudenter som får 
ikläda sig rollen som kriskommunikatör 
vid en länsstyrelse i samband med en 
kärnteknisk olycka. 

Studenterna måste prioritera 
vilken information som är viktig för 
olika målgrupper och kommunicera 
med det primära målet är att rädda 
liv. De behöver också samverka med 
andra aktörer för att säkerställa 
korrekt information. 

Utbildningen genomfördes under 
sju tillfällen på Göteborgs universitet 
och på Örebro universitet 
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Säkerhetspolitik
Det säkerhetspolitiska läget har 

fortsatt kretsa kring Rysslands krig 
mot Ukraina under året. Relationen 
mellan USA, Ryssland och Kina har 
varit i fokus på den globala arenan. Den 
svenska säkerhetspolitiska debatten har 
fortsatt kring Sveriges ansökan om ett 
medlemskap i Nato och kriget i Ukraina.

I Sveriges närområde fortsätter 
Arktis vara en aktuell fråga. Under 
Almedalsveckan 2023 arrangerade vi 
därför ett seminarium om området. 
Smältande isar och ett aggressivt 
Ryssland fortsätter skapa oro om hur 
Arktis som region kommer att utvecklas 
i framtiden och hur den utvecklingen 
kommer att påverka Sveriges 
säkerhetspolitik. 

I Europa fortsätter stödet till 
Ukraina samtidigt som de ekonomiska 
konsekvenserna av Rysslands invasion 
fortsätter att påverka människor. Hög 
inflation biter sig fast i flera länder och 
väcker frågor om hur den ekonomiska 
utvecklingen kan komma att påverka 
opinion kring fortsatt stöd till Ukraina. 
I det slovenska parlamentsvalet vann 
det parti som hade gjort till sin valslogan 
att det militära stödet till Ukraina skulle 
dras in helt. 

Sommaren uppvisade en sällan 
skådad förlust av kontroll inom 
Rysslands gränser när Jevgenij 
Prigozhin, ledare för Wagnergruppen, 
marscherade mot Moskva av ilska mot 
hur gruppens legosoldater som strider 
för Ryssland i Ukraina behandlats 
av den ryska regimen. Marschen 
stannade innan Moskva efter löften 
om förändring och medling av den 
Belarus president. Två månader efter 
hans marsch dog Jevgenij Prigozhin 
i en flygolycka där flera frågetecken 
väcktes kring hur han dog. Det här var 
ett av de teman som togs upp när vi 
under hösten mötte Rysslandsexperten 
Gudrun Persson för ett avsnitt av Folk 
och Försvar möter. 

En annan fråga som lyftes under 
året var hur geopolitiken spelar ut sig 
över världen. I ett seminarium lades 
fokus på hur Afrika blir en allt större 
geopolitisk spelare i en turbulent 
värld. Under seminariet var Kinas och 
Rysslands närvaro på kontinenten i 
fokus. Björn Jerdén, chef för nationellt 
kunskapscentrum om Kina inledde och 
talade om vilka ambitioner Kina har i 
Afrika och hur de går till väga för att 
uppnå sina politiska mål. 

Efter Jerdén talade Carl Michael 
Gräns, senior analytiker vid FOI och 
tidigare Sveriges ambassadör i Nigeria, 
Ghana och Kamerun, om Rysslands 
återtåg till en kontinent landet nästan 
helt lämnade efter Sovjetunionens 
kollaps. De två talarna gav viktiga 
inblickar i vad Kina och Ryssland i 
jämförelse med bland annat Europa 
har för syften och vilka verktyg de 
använder för att uppnå sina mål i olika 
länder på kontinenten. Framför allt 
lyftes det svenska perspektivet och hur 
Ryssland skapar instabilitet och stödjer 
regimer som i sin tur får konsekvenser 
för Sverige när det kommer till handel, 
fred och migrationsflöden. Seminariet 
avslutades med att fyra ledamöter i 
utrikesutskottet i riksdagen fick ge sin 
syn på Afrikas framtid och betydelsen 
olika scenarion har för Sverige.

Foto: James Wiseman, UnsplashFoto: James Wiseman, Unsplash



Högskoleutbildningarna består av en teoretisk föreläsningsdel 
och en praktisk scenariobaserad del.  

Foto: Maja Johnsson

Försvarspolitik
Året 2023 har i stor utsträckning 

präglats av tillväxt inom försvaret. Detta 
ska ses mot bakgrund av de senaste 
årens kraftigt försämrade omvärldsläge 
där vi nu har krig i Europa och 
Mellanöstern och en avsevärt försämrad 
situation i Östersjöregionen. Inte minst 
efter att flera infrastrukturinstallationer 
i Östersjön saboterats, troligen i syfte 
att försöka destabilisera regionen.

Folk och Försvar har under året 
lyft en rad frågor för att belysa både 
det nya säkerhetsläget samt den nya 
fas i vilken svenskt försvar befinner 
sig. Dels genom att tillsammans med 
Försvarsberedningen arrangera 
ett seminarium om perspektiv på 
försvarsekonomi där diskussionen bland 
annat berörde det uttalade målet om att 
uppnå 2 % i försvarsutgifter.

Att militär tillväxt också varit 
debatterat i andra länder är tydligt bland 
annat när man tittar på vårt grannland 
Tyskland som satsat stort på att bygga 
ut sin försvarsmakt. För att titta djupare 
på denna fråga arrangerade Folk och 
Försvar seminariet ”Tysk storsatsning 
på försvar – konsekvenser för Europa 
& Sverige”. Vid seminariet talade en 
journalist vid Sveriges radio, en forskare 

från Totalförsvarets forskningsinstitut 
samt politiker. Seminariet syftade till att 
bättre förstå den tyska försvarspolitiska 
diskussionen men också hur detta 
relaterar till såväl svensk som europeisk 
försvarspolitik.

Under året har också 
Försvarsmaktsövning Aurora 23 hållits. 
Övningen hölls för att stärka svensk 
försvarsförmåga. Med 26 000 soldater 
och deltagande av 14 länder under tre 
veckor var det den största övningen i 
modern tid där samtliga försvarsgrenar 
och stridskrafter deltagit. Detta belyste 
Folk och Försvar genom en podcast där 
övningens presschef deltog.

Nato har också varit ett 
återkommande ämne i den verksamhet 
som erbjudits under året. Bland 
annat hölls ett seminarium under 
Almedalsveckan på temat Sverige 
i NATO. Under seminariet deltog 
Sveriges ambassadör till NATO, 
Norges försvarsattaché i Sverige, 
Totalförsvarets forskningsinstitut samt 
två ledarskribenter som alla gav sina 
perspektiv på den roll Sverige bör anta 
när samtliga Nato-länder ratificerat 
den svenska ansökan. Under seminariet 
poängterades också att det inte bara är 

de militära strukturerna som påverkas 
av Sveriges inträde i NATO utan även 
de civila.

Givet att Nato-inträdet är en 
väsentlig del av svensk försvarspolitisk 
debatt har också ett seminarium 
arrangerats på temat ”Sveriges 
integration i Nato”. Detta seminarium 
arrangerades tillsammans med 
Norges ambassad i syfte att belysa hur 
Sverige kommer behöva integreras 
i strukturerna inom Nato. Vidare 
diskuterades hur Sverige på bästa och 
snabbaste sätt kan bli en bra allierad 
och vad som krävs för att säkerställa 
ett ordnat inträde i Nato. Seminariet 
syftade till att diskutera ramar och 
möjliga hinder för hur Sverige bör 
närma sig Nato-medlemskapet och hur 
Norge och övriga allierade kan hjälpa 
till att göra övergången så smidig och 
effektiv som möjligt.

Foto: Folk och Försvar
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Utvecklingen av den civila 
beredskapen pågår för fullt. 
Förutom att nya strukturer med 
beredskapssektorer och civilområden 
har etablerats, har regeringsuppdrag 
och utredningar avlöst varandra. Vissa 
aktörer har påbörjat en mer konkret 
beredskapsplanering, medan andra är i 
fasen att hitta sin roll och sitt ansvar. 

Flera aktörer har besökt och 
hämtat lärdomar från kriget i Ukraina: 
hur är tillgången till dricksvatten, 
vilken typ av teknik har visat sig 
fungera, hur upprätthålls fungerande 
fängelser, skolor, omsorg och andra 
samhällsfunktioner? 

Kriget har visat att kulturmiljöer 
kan bli måltavlor för att dess betydelse 
är större än enbart materiella 
aspekter. Riksantikvarieämbetet har 
fått i uppdrag att stärka skyddet för 
kulturarv i kris eller krig. Folk och 
Försvar valde att diskutera frågan i 
ett seminarium med fokus på hur och 
varför vi i Sverige ska skydda kulturen. 
Detta var ett viktigt tillfälle då vi hade 
flera förstagångsbesökare i publiken, 
vilket stämmer väl in i Folk och Försvars 
ambition att säkerhet ska vara hela 
folkets angelägenhet. 

Kriget har också prövat vår 

uthållighet vad gäller ekonomi och 
energi. Befolkningen fick i media lära 
sig om styrel och prioriteringar ställdes 
på sin spets om vilka som ska få tillgång 
till el vid en eventuell bristsituation. 
Den som vill lära sig mer om 
kopplingen mellan säkerhetspolitik och 
energiförsörjning kan lyssna på Folk och 
Försvar-poddens avsnitt från början av 
året om hotet mot vår energisäkerhet. 

Efter sommaren kom beslutet 
att civilplikten aktiveras inom den 
kommunala räddningstjänsten och 
elförsörjningsområdet. För Folk och 
Försvar är det viktigt att prata om och 
diskutera vad plikten innebär, då det 
ur en demokratisynpunkt är viktigt att 
människor känner till sina rättigheter 
och skyldigheter. På Folk och Försvars 
hemsida kan man ta del av en artikel 
om vad civilplikten innebär, samt se 
seminariet om vad civilplikt och allmän 
tjänsteplikt kan innebära i dagens 
kontext.  

En annan knäckfråga för Sveriges 
beredskap är försörjning av nödvändiga 
varor och tjänster. En omfattande 
utredning presenterades strax efter 
sommaren och föreslog en modell 
för hur offentliga aktörer ska ta fram 
analyser med behov och möjligheter 

för försörjning. Privata företag står idag 
för majoriteten av Sveriges försörjning 
av nödvändiga varor och tjänster, vilket 
inkluderar alltifrån drivmedel och 
mat till reservdelar och läkemedel. En 
framgångsfaktor i det vidare arbetet är 
därmed en fungerande samverkan mellan 
privata och offentliga aktörer. På ett 
seminarium i slutet av året lyftes olika 
exempel på privat- och offentlig samverkan 
med viktiga medskick för det framtida 
arbetet.

År 2023 var ett år med krig i fokus, men i 
skuggan av kriget fanns flera kriser. Svenskar 
utomlands påverkades av skogsbränder 
i södra Europa och en omfattande 
evakuering genomfördes från Sudan i 
april. Sverige hjälpte till vid hanteringen 
av jordbävningarna i Turkiet och Syrien 
med både personal och förnödenheter. 
Svinpesten bröt ut och riskerar i skrivande 
stund att få omfattande konsekvenser för 
både privatpersoner och köttindustrin. 
Stormen Hans visade extremväders påverkan 
på så väl infrastruktur, bostäder och för 
samhällsekonomin. Det är ett påfrestande år 
vi lämnar bakom oss och många utmaningar 
som vi går till mötes. Hela samhället 
beredskap kommer att bli viktig för det som 
komma skall.  

Krisberedskap och civilt försvar

Foto: Folk och Försvar



Programområdet Globala 
säkerhetstrender är ett 
programområde som är tänkt att 
dels belysa globala trender inom 
säkerhetspolitik och dess effekter 
på Sverige och dels  belysa säkerhet 
utifrån ett mänskligt säkerhets-
perspektiv.  Programområdet 
initierades under 2022 och är 
finansierat genom ett projektbidrag 
från Bill och Melinda Gates Foundation 
(BMGF). Projektet har finansiering till 
och med juni 2025. 

Under 2023 har programområdet 
haft ett personalskifte där Hanna 
Waerland-Fager som startade upp 
programområdet slutat och ersattes 
i april av Simon Jernberg.  Under 
våren fick Folk och Försvar godkänt 
från BMGF att förlänga projekttiden 
med ett halvår och därefter sattes en 
projektplan för tidsperioden. 

Inom programområdet har 
ett tydligare grepp tagits för att 
adressera olika aspekter av mänsklig 
säkerhet under 2023. Detta gjordes 
redan förra året men kopplingen till 
mänsklig säkerhet har tydliggjorts 

under 2023.  Ambitionen har varit att 
belysa begreppet och dess innehåll 
brett och på en grundläggande nivå. 
Förutom att göra detta i ordinarie 
programverksamhet initierades en 
kampanj på sociala medier för att 
uppmärksamma begreppet.  

Kampanjen belyste olika delar 
av mänsklig säkerhet med hjälp av 
experter från Folk och Försvars 
nätverk. I formen av korta intervjuer på 
Instagram belyste de olika fenomen och 
hur de kan vara hot mot människors 
säkerhet. Efter ett inledande klipp 
som förklarade vad mänsklig säkerhet 
är belystes klimat, hälsa, livsmedel, 
mänsklig säkerhet i krig samt 
digitalisering. 

I den ordinarie program-
verksamheten har mänsklig säkerhet 
belysts genom seminarier och 
podcasts med fokus på klimatet som 
säkerhetsfråga där dess påverkan 
på hälsa, ekonomi och livsmedel var i 
fokus, ett seminarium om matsäkerhet 
och i Almedalen låg fokus på mänsklig 
säkerhet i kriget i Ukraina. Bland podd-
avsnitten har energisäkerhet, migration 

som säkerhetsfråga och sambandet 
mellan utveckling och säkerhet 
fokuserat på mänsklig säkerhet. 

Ett av de mest uppskattade 
seminarierna under året var ett 
på temat Sällsynta metaller – 
stormaktspolitik, beroenden och 
säkerhetsutmaningar. Seminariet 
belyste den komplexa frågan om 
tillgång till sällsynta metaller 
och mineral med fokus på 
stormaktsproblematik, mänsklig 
säkerhet i utvinningen samt företags 
roll och ansvar. 

Bland övrig programverksamhet 
har det hållits seminarier om framtiden 
för kärnvapen, två seminarier om 
krigsbrott i Ukraina ihop med EU-
kommissionens representation, 
sällsynta metaller och dess påverkan 
på säkerhet, samt skolattacker som 
fenomen. Övriga poddavsnitt har 
berört transnationell repression, 
kvinnor i organiserad brottslighet, 
Indien som säkerhetspolitisk aktör 
samt att arbeta i kris och katastrof. 

Globala säkerhetstrender 

Foto: Folk och Försvar
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Året 2023 inleddes som alltid 
med Rikskonferensen – Sveriges 
främsta forum för diskussion om 
säkerhetspolitik, försvar, samhällets 
krisberedskap och globala 
säkerhetstrender. Denna gång kunde 
vi glädjande nog ses fysiskt i Sälen 
efter två år av digitala produktioner 
under pandemin. 

Mot bakgrund av Sveriges 
EU-ordförandeskap och den 
säkerhetspolitiska utvecklingen 
i världen var temat för 2023 års 
Rikskonferens ”EU och Nato i en ny 
säkerhetspolitisk verklighet”.

2023 års Rikskonferens är en av 
de viktigaste som någonsin hållits. 
Rysslands invasion av Ukraina har 
ställt mycket på ända, inte minst 
inom svensk och finsk utrikes- och 
säkerhetspolitik och ländernas 
ansökan om Nato-medlemskap. 
Under Rikskonferensen deltog 
NATO:s generalsekreterare Jens 

Stoltenberg och den högsta militära 
chefen SACEUR, överbefälhavare 
Christopher G. Cavoli och talade om 
Natos perspektiv på omvärldsläget, 
organisationen och relationen till 
Sverige och Finland.

Säkerhetsläget präglas idag av 
oförutsägbarhet och vi står inför allt 
fler komplexa säkerhetsutmaningar 
– både globalt och nationellt. 
Kriget i Ukraina och hoten mot vår 
liberala världsordning har lett till 
det allvarligaste säkerhetspolitiska 
läget vi sett sedan andra världskriget. 
Då, mitt under ett brinnande 
världskrig, bildades Folk och Försvar 
för att öka kunskap om vad var och 
en i samhället kunde bidra med. 
Folkförankring och engagemang för 
vår fred, säkerhet och suveränitet 
ansågs viktigt för samhällets 
motståndskraft att möta ett militärt 
angrepp – lika viktigt då som nu. 

Ju allvarligare tider, desto 

mer påtaglig blir vikten av 
Rikskonferensen och det öppna, 
demokratiska samtal den innebär. 
Därför vill vi på Folk och Försvar 
rikta ett stort tack till alla talare 
och medlemsorganisationer som 
möjliggjorde Rikskonferensen 2023.

Rikskonferensen 2023 finns 
tillgänglig i sin helhet via Folk och 
Försvars hemsida eller YouTube-
kanal. 

Rikskonferensen 2023

Rikskonferensen 2023 
slog tittarrekord på vår 

Youtube-kanal! 

Foto: Ulf Palm
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Almedalen 

Varje år genomförs en Nordisk 
Folk och Försvar-konferens i 
samarbete med våra motsvarigheter 
i Norge och Finland. I år var även 
vår danska systerorganisation Folk 
og Sikkerhed med när konferensen 
gick av stapeln i Oslo den 9–11 maj. 
Norska Folk og Forsvar var värdar 
för konferensen där det största 
fokuset låg på Nato men även det 
säkerhetspolitiska läget i världen 
med anledning av kriget i Ukraina, 

försörjningsfrågor och frågor som 
rör totalförsvaret stod på agendan. 

Från Sverige deltog en delegation 
på 9 personer som representerade 
allt från medlemsorganisationer och 
myndigheter till näringslivet och 
frivilligorganisationer. 

Dagarna i ett vårsoligt Oslo 
bjöd på många givande samtal och 
diskussioner om relevanta teman. 
Vi ser redan fram emot nästa års 
konferens!

Nordisk konferens

Studieresa till Norrbotten
Tillsammans med Regionalt 

Samverkansforum  i Norrbotten 
anordnades årets studieresa till 
Norrbotten i februari. På resan 
deltog representanter från Sveriges 
politiska ungdomsförbund som 
fick besöka militära såväl som civila 
aktörer inom regionen. Syftet med 
resan var att skapa en förståelse för 
hur regionen arbetar med framtida 
utmaningar och hur de tar vara 
på möjligheterna som kommer av 
Norrbottens unika miljö.

Resans första dag inleddes 
med ett besök på Bodens garnison. 
Under besöket diskuterades det 
säkerhetspolitiska läget i norra 
Sverige samt vilken roll regionen 
har i upprustningen av Sveriges 
militära och civila försvar. I slutet av 
studiebesöket fick deltagarna besöka 
verksamheten där stridsfordon, 
stridsvagnar och Archer 
presentades. Dagen fortsatte sedan 
med ett besök på Test Range Vidsel. 

Andra dagen på resan 
spenderades på Jokkmokks marknad 
där deltagarna gavs möjlighet 
att lyssna till föreläsningar. På 
eftermiddagen höll kommunrådet ett 
anförande om Jokkmokks kommuns 
möjligheter och utmaningar för 
framtiden. Dagen avslutades i 
Boden på besök hos H2GreenSteel 
där den gröna omställningen inom 
stålindustrin diskuterades, innan vi 
reste vidare till Luleå och besökte 
F21s helikopterskvadron. 

Folk och Försvar var på plats 
under Almedalsveckan i Visby 
2023 för att sprida kunskap och 
främja debatt om aktuella frågor 
inom säkerhetspolitik, försvar och 
krisberedskap i Sverige och världen. 

I år hade vi åtta seminarier och 
ett mingel utspritt över tre dagar. 
Några av de ämnen som vi belyste 
på seminarierna i år var Sveriges 
roll i Nato, mänsklig säkerhet i 
krig kopplat till fallet Ukraina, 

skydd av kritisk infrastruktur och 
hur kriget mot Ukraina påverkar 
Ryssland. Vi genomförde även en 
säkerhetspolitisk debatt mellan några 
av de politiska ungdomsförbunden. 

På fredagen arrangerade vi 
ett säkerhets- & försvarspolitiskt 
mingel tillsammans med 
Försvarshögskolan och Frivilliga 
försvarsorganisationernas 
samarbetskommitté. Kvällen bjöd på 
intressanta samtal och möten mellan 

aktörer i sfären. Trots det regniga 
värdet fick vi ett fullsatt mingel. 

Vi är väldigt glada att det var 
så stor publik på samtliga av våra 
seminarier under den soliga veckan 
i Visby. Den stora uppslutningen 
visar på stort intresse och vilja att 
lära sig mer om frågorna bland 
Almedalsbesökarna – därför är 
det också viktigt att vi på Folk och 
Försvar är på plats för att sprida 
kunskap på en oberoende arena.

Nordisk konferens 2024 
äger rum i Sverige. Håll 

utkik på vår hemsida för när 
ansökan öppnar! 
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Möt vår nya styrelseordförande

Vid årsmötet i april 2023 valdes Jan-Olof Jacke, 
VD för Svenskt Näringsliv till 

ny ordförande för Folk och Försvars styrelse. 

Foto: Kate Gabor

Hur har den första tiden som ord-
förande varit?  

Ordföranderollen är mycket 
lärorik och har bidragit till fördjupad 
kunskap om Folk och Försvars 
betydelsefulla arbete som en 
samlad kraft i Sverige. Det rådande 
säkerhetsläget i Sverige och vår 
omvärld ställer nya krav på oss alla. 
Rysslands anfallskrig i Ukraina, den 
ökade hotbilden från terrorism och 
den svenska Nato-processen kräver 
att vi drar nytta av alla tillgängliga 
resurser och perspektiv för att 
stärka vårt totalförsvar. Därtill är 
våldsutvecklingen med skjutningar 
och explosioner i Sverige oroande, 
samtidigt som ökad brottslighet mot 
företag riskerar att få långtgående 
konsekvenser för hela samhällets 
robusthet. Folk och Försvar spelar en 
väsentlig roll som en samlande kraft 
mellan samhällets olika aktörer för 

att möta dessa utmaningar. Det är 
endast med gemensamma krafter vi 
kommer ha en förmåga att bygga ett 
mer resilient samhälle. Bredden på 
medlemmar och frågeställningar är 
imponerande och behovet idag för 
verksamheten är större än någonsin.

Hur ser du på näringslivets roll i 
totalförsvaret?   

Näringslivet är bottenplattan 
i totalförsvaret och en direkt 
förutsättning för Sveriges 
försörjningsberedskap. Svenska 
företag spelar en avgörande roll 
för att upprätthålla samhällets 
funktionalitet och värna om 
människors liv och hälsa, eftersom 
stora delar av de resurser och 
kompetenser som försvaret kräver 
finns i den privata sektorn. De 
utmaningar som ligger framför oss 
kräver därför ett nära samarbete 

mellan det offentliga och privata. 
Näringslivet är fullt ut beredda att 
göra sin del för att skapa ett än mer 
robust Sverige.

Vad ser du fram emot under det 
kommande året som ordförande?  

Jag ser mycket fram emot 
att i min roll som ordförande 
stötta generalsekreteraren och 
kansliet i deras arbete. Både inför 
Rikskonferensen i Sälen 2024 
och inte minst i det viktiga arbete 
Folk och Försvar gör med att få 
unga människor engagerade och 
motiverade i arbetet för Sveriges 
säkerhet. Den kommande tiden 
kommer att kräva ett totalförsvar 
som står rustat på alla fronter. 
Jag ser därför fram emot att vara 
med i arbetet för att utveckla Folk 
och Försvars viktiga roll i svensk 
försvarspolitik.
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ÅRSRAPPORT 2019  |  FOLK OCH FÖRSVAR

VERKSAMHET

Konferenser   2 st
Rikskonferensen
Nordisk konferens

Seminarier och rundabordssamtal  38 st
Inkl. Almedalen och
Folk och Försvar möter   

Podcasts    11 st

Utbildning på högskolor  17 st
och universitet   

Utbildning för verksamma journalister    2 st  
  
Utbildning för unga                                             6 st
engagerade   
Försvars- och säkerhetsakademin
Säkerhetspolitisk grundkurs

Särskild verksamhet för unga      8 st
Alumnträffar
Seminarium
Rundabordssamtal
Studieresa till Norrbotten

Utbildning i gymnasieskolan   303 st 

STYRELSEN

ORDFÖRANDE
Jan-Olof Jacke Svenskt Näringsliv 

VICE ORDFÖRANDE
Susanna Gideonsson Landsorganisationen i Sverige

ÖVRIGA LEDAMÖTER
Palle Borgström Lantbrukarnas Riksförbund
Mari Ternbo Sveriges Akademikers Centralorganisation
Mikael Sjöberg Tjänstemännens Centralorganisation 
Johan Sangborn Sveriges advokatsamfund
Stefan Sarmes Kristdemokratiska Ungdomsförbundet
Réka Tolnai Centerns Ungdomsförbund
Ida Texell Scouterna
Patrik Strömer  Livsmedelsföretagen
Ann-Sofie Eriksson Sveriges Kommuner och Regioner
Maria Frisk Rädda Barnen
Heléne Rådemar Frivilliga Försvarsorganisationernas Samarbets-
kommitté 

Anna Siverstig av Försvarsmakten föreslagen representant
Camilla Asp av Myndigheten för samhällsskydd och  
 beredskap föreslagen representant

SÅ SER DET UT I SIFFROR
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SÅ FÅR VI VÅRA INTÄKTER

Verksamhetsåret 2023

Ca 14 miljoner SEK
11 anställda
Ca 400 aktiviteter 
Drygt 600 000 visningar på Youtube
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Vi som jobbar på Folk och Försvar

Karin Abbor-Svensson
Stabschef

070-090 88 61
karin.abbor-svensson@folkochforsvar.se

Tilde Andersson
Utbildningsansvarig

070-090 40 66
tilde.andersson@folkochforsvar.se

David Bruhn
Programansvarig försvarspolitik

076- 812 53 84
david.bruhn@folkochforsvar.se

Pasi Huikuri
Programansvarig säkerhetspolitik

072-188 84 50
pasi.huikuri@folkochforsvar.se

Jennie Ivarsson 
Utbildningsansvarig

073-746 44 30
jennie.ivarsson@folkochforsvar.se

Simon Jernberg
Programansvarig globala säkerhetstrender

070-733 07 52
simon.jernberg@folkochforsvar.se

Anna Lagerlöf
Kommunikatör och projektledare

072-377 99 66
anna.lagerlof@folkochforsvar.se

Linnéa Ljungar
Utbildningsansvarig

073-746 44 30
linnea.ljungar@folkochforsvar.se

Lotta Lundmark
Programansvarig krisberedskap och civilt försvar

073-923 02 23
lotta.lundmark@folkochforsvar.se

Niki Scharp Brilly
Utbildningsansvarig

070-090 05 19
niki.scharp@folkochforsvar.se

Maud Holma von Heijne
Generalsekreterare

070-678 92 92
maud.vonheijne@folkochforsvar.se

Följ oss i sociala medier!
      @Folkochforsvar

Vill du bli inbjuden till våra seminarier? 
Skriv upp dig på vår maillista på vår hemsida:

www.folkochforsvar.se

Adress: 
Linnégatan 14

114 47 Stockholm

18



Akademikerförbundet SSR
Akavia
Allmänna Försvarsföreningen
Astronomisk Ungdom
Brandmännens Riksförbund
Brandskyddsföreningen Sverige
Bygdegårdarnas Riksförbund
Centerkvinnorna
Centerpartiets Ungdomsförbund
Centerstudenter
DIK
Drivkraft Sverige
Energiföretagen
Europeiska Ungdomsparlamentet 
Sverige
Fackförbundet ST
Flygvapenfrivilligas Riksförbund
Folksam
Fria moderata studentförbundet
Frivilliga Automobilkårernas Riks- 
förbund
Frivilliga Flygkåren
Frivilliga Motorcykelkårernas Riks- 
förbund
Frivilliga Radioorganisationen
Föreningen Svensk Sjöfart
Föreningen Svenskt Flyg
Försvarets Personaltjänstförbund
Försvarsförbundet
Grön Ungdom
Gröna Studenter
Hela Sverige ska leva
Idrottsveteranerna
Insatsingenjörernas Riksförbund
lnvidzonen
Kooperativa Förbundet
Kristdemokratiska Studentförbundet
Kristdemokratiska Ungdomsförbundet
Kungliga Krigsvetenskapsakademien
Kungliga Örlogsmannasällskapet
Landsorganisationen i Sverige
Landsrådet för Sveriges Ungdoms- 
organisationer
Lantbrukarnas Riksförbund
Liberala Ungdomsförbundet

Lif - De forskande läkemedelsföreta-
gen
Livsmedelsföretagen
Livsmedelshandlarna
Moderata Ungdomsförbundet
Naturvetarna
Officersförbundet
Polisförbundet
Reservofficerarna
Riksförbundet Sveriges Lottakårer
Rikshemvärnsrådet
Rymdforum Sverige 
Rädda Barnen
SACS - Swedish Association of Civil 
Security
Scouterna
SEKO
SIOS - Samarbetsorgan för etniska 
organisationer i Sverige 
Sjövärnskårernas Riksförbund
S-kvinnor
SME-D
Socialdemokratiska Studentförbundet
Stöldskyddsföreningen 
Svensk Dagligvaruhandel
Svensk Försäkring
Svensk Handel
Svenska Atlantkommitten
Svenska Bankföreningen
Svenska Blå Stjärnan
Svenska Brukshundklubben
Svenska Dynamiska Sportskytte- 
förbundet
Svenska Fallskärmsförbundet
Svenska Flottans Reservofficers- 
förbund
Svenska FN-förbundet
Svenska Försvarsutbildnings- 
förbundet
Svenska Kyrkan
Svenska Läkare mot Kärnvapen
Svenska Pistolskytteförbundet
Svenska Röda Korset
Svenska Soldathemsförbundet
Svenskt Näringsliv

Sveriges Advokatsamfund
Sveriges Akademikers Central- 
organisation SACO
Sveriges Arbetsterapeuter
Sveriges Bilkårers Riksförbund 
Sveriges Civilförsvarsförbund
Sveriges Farmaceuter
Sveriges Ingenjörer
Sveriges Kommuner och Regioner
Sveriges Läkarförbund
Sveriges Militära Kamratföreningars 
Riksförbund
Sveriges Psykologförbund
Sveriges Reservofficerare (SVEROF)
Sveriges Socialdemokratiska  
Ungdomsförbund
Sveriges Skolledare
Sveriges Tandläkarförbund
Sveriges Veteranförbund 
Säkerhets- och försvarsföretagen
Säkerhetsbranschen
Säkerhetsföretagen
Teknikföretagen
Tjänstemännens Centralorganisation
Tull Kust
Ung Media
Ung Pirat
Ung Vänster
Unionen
Utrikespolitiska förbundet
Utrikespolitiska Institutet
Vårdförbundet

Våra medlemmar 
Verksamhetsåret 2023

Våra 109 medlemsorganisationer markerar genom sitt medlemskap betydelsen av 
att frågor som rör säkerhetspolitik, försvarspolitik och samhällets säkerhet finns på 
agendan för offentlig debatt.
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